Adr. : «A Notre trescher et bien amé Joaquyn de Molzan».

131.L'ambassadeur du duc de Luneburg		IV ?		CC: Wolfenbittel, Acta Henr.jun 343 ; SA Weimar Reg.C; <i>DRA</i> , I, p.595n
--------------------------------------	--	------	--	---

Copia litterarum regis ad oratorem Luneburgensem : Domine de Preisiaco,(1) vidi que mihi scripsistis et fuit mihi gratissimnm intelligere, qnod meus consanguineus dux Lunebargensis est contentus et resolutus totis viribus me juvare, tam erga suos amicos in Alemania, quam de sua propria persona, et licet acceperim bellum suum jam finitum esse, nichilo minus sibi mitto viginti milia scutorum pro satisfaciendo solucioni suorum peditum, quia nee illi aut aliis quibuscumque vellem in allqua promissione deficere. Et hoc sane intelligat velim, preteera habeatis sibi recommendare casum meum et rogare eum, quod semper libere ac familiariter me velit cerciorare de his, que sibi videbuntur necessaria per me agere posse ac deberi, ut ad intencionem perveniam et rem mihi faciet gratissimam, quoniam et reputo suum consilium tale quod illud temere et sequi desidero, tanquam principis sapientis prudentis et expertissimi.

Le roi est contant que le duc a promis son aide. Bien que la guerre faite par le duc est finie, le roi promet 20,000 écus. Il invite le duc de le tenir au courant à l'égard de ses besoins.

(1)De Proissy ?

132. Guillaume Gouffier de	S-Germain	27-IV		CR : BnF, fr.5761, fo.88r
----------------------------	-----------	-------	--	---------------------------

Bonnivet ; Jean d'Albret sr d' Orval ; Charles Guillart				
<p>Mes cousins et vous president, vous avez veu ce que je vous ay escript du boys de Vincennes. Depuis je suis retourné en ce lieu et ay parlé aux generaulx des finances pour le fait de l'argent affin que vous parface et envoye jusques à la somme de quatre cens sept mille escuz, qui seront necessaires. Et affin que vous entendez la provision qui y a esté donnee, vous avez le general de Beaulne avecques vous, qui a porté quant et luy cent mille escuz. Depuis on luy envoye cinquante mille escuz et demain ou vendredj luy seront envoyez autres cinquante mille escuz. Et le reste montent [<i>sic</i>] deux cens sept mille vous sera envoyé à la fille et en dilligence en sorte que dedans le xve de may le tout sera en voz mains et n'y aura point de faulte, ainsi que j'ay commandé à monsr de Semblançay vous escripre.</p> <p>Au surplus, vous voiez de combien emporte ceste grosse somme et le besoing qu'il est qu'elle soit par entre vous portee, conduite et gardee en bonne seureté et ce qu'il pourroit advenir en mon affaire si quelque incovenient en advenoit. À ceste cause, je vous prie adviser et y donner si bonne ordre que riens ne se perde, comme je suis seur que aurez bien faire. Et au demourant, continuez à m'escripre et faire savoir de voz nouvelles et de ce qu'il vous surviendra, et vous me ferez plaisir. Priant Dieu etc . . .Escript à Saint Germain le xxvij^{me} jour d'avril.</p>				
133. Guillaume Gouffier de Bonnivet ; Jean d'Albret sr d' Orval ; Charles Guillart	S-Germain	28-IV		CR : BnF, fr.5761- 88v-89r
<p>Mes cousins et vous president, j'ay presentement eu lettres et nouvelles de Romme, et par ce que mes ambassadeurs qui y sont m'ont escript et fait savoir, il n'est possible que nostre saint pere peult faire meilleur, plus grande, ne plus ouverte declaration pour et en ma faveur qu'il fait en toutes choses, monstrant effectivement autant desirer mon bien, honneur et accroissement que je faiz. Aussi font messrs le cardinal de Medicis et duc d'Urbin,(1) en sorte que je m'en tiens grandement tenu et obligé à sa sainteté et dessusd. Et pource que sad. sainteté veult et entend que son legat qui est en Allemagne et pareillement l'arcevesque Ursin continuent à faire le bon office qu'ilz ont commancé, donnant faveur et repputacion en mes affaires de tout leur povoir, il a pleu à icelle sa sainteté leur escripre briefz à ceste fin et aussi au prothonotaire Marin comme verrez par iceulx que je vous envoye. Vous priant incontinant et en dilligence les envoyer ausd. legat, arcevesque et prothonotaire avecques les lettres que je leur escripz. Car outre la bonne volenté que je scay et ay congneu qu'ilz ont envers moy et à me faire tout plaisir et service, ilz en seront encores plus enclins et affectionnez.</p> <p>Au surplus, vous avez veu ce que je vous ay escript touchant le fait de l'argent à quoy a esté et sera fait / tout ce que possible sera, et par façon que toute la somme que demandez sera en voz mains dedans le quinziesme de may sans point de faulte. Ce pendant, je vous prie faites moy souvent savoir de voz nouvelles et vous me ferez plaisir. Priant Dieu, mes cousins et vous president, qu'il vous ayt en sa garde. Escript à Saint Germain le xxvij^{me} jour d'avril.</p>				
(1)Lorenzo de Médicis mourut le 4 mai.				
134. Les cantons de Zurich et Fribourg	S-Germain	29-IV	Robertet	O : SA Zurich ; Bib. Freiburg, Akten